REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E KLINES
REPUBLIC OF KOSQVD MUNICIPALITY OF KLINA
REPUBLIKAKOSOVD OPSTINA KLINA

www.komuna-kline.org

Kuvendi i Komun#s Kliné
Komiteti pér Politiké dhe Financa
0INr oL — /55 2£ n3
Klingdt:_7¢, 05 13

PROCESYERBAL

Nga mbledhja e IV-té e rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur, mé
14.04.2023, me fillim nga ora 09:00 né sallén ¢ Kuvendit té¢ Komunés.

Mbledhjen e hapi Kryesuesi, z. Fadil Gashi, i cili pérshéndeti t& gjithé anétarét ¢ Komitetit,
OSBE-né dhe t& pranishmit.

Kryesuesi, prezantoi rendin e dités:

. Arsyetimi i mungesave,

. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t& mbledhjes sé¢ kaluar,

. Shqyrtimi i raportit t¢ menaxhimit financiar janar-mars 2023,

. Shqyrtimi i propozimit t& drejtorisé pér FEZH pér bartje t& mjeteve,

. Shqyrtimi i propozimit t€ drejtorisé sé Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale pér vénie pér
diskutim publik Draft-Statutin e QKMF-sé,

6. Shqyrtimi i propozimit t€ zyrés pér komunitete dhe kthim pér vénie né diskutim planin
komunal t€ veprimit pér té zhvendosurit dhe zgjidhje té qéndrueshme,

h & W b -

7. Shqyrtimi i kérkesave t€ arritura pér Komitetin pér Politiké dhe Financa pér muajin
mars-prill 2023,
8. Té ndryshme,

Fadil Gashi, Kryesues: Po besoj se rendin e dités e keni marré bashké me material dhe jemi
prezent gjashté anétar¢, Asdren Ramadani mé ka njoftuar q& nuk mundet me marré pjesé, &shté




jasht& Kosovés, por ne mund t€ procedojmé me mbledhjen e Komitetit. Né kété mbledhje dhe né
kété rend t€ dités e kam njé kérkes€ qé na ka ardhur nga Drejtoria e Bujqésisé, pérmes Drejtorisé
s€ Financave, e kam njé propozim pér piké shtesé qé té hyjé né rend t& dités

Krijimi i kodit pér rialokimin e mjeteve financiare - q& do t& krijohen nga t& hyrat e
participimit, nga projekti i ndértimit t& serrave edhe po besoj qé drejtori qé &shté bashké me ne e
sqaron dhe e prezanton. Uné me kété propozim qé e béra po kérkoj angazhim pér rend t& dités,
nése ka dikush, urdh&roni? A ka dikush pér rendin e dit&s, atéherg kush &shté per?

Pasi nuk kishte ndonjé vérejtje apo sugjerim, me 5 vota PER, u miratua rendi i dités.

Pika 1. Arsyetimi i mungesave.

Fadil Gashi, Kryesues: Uné veg e arsyetova Asdren Ramadanin q& nuk &sht& me ne sot,
kalojmé n& pikén e dyté:

Pika 2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Fadil Gashi, Kryesues: A ka dikush digka rreth procesverbalit nga seanca e kaluar?

Pasi nuk kishte ndonjé vérejtje apo sugjerim, Kryesuesi hodhi né votim dhe me 5 vota
PER, u miratua procesverbali nga mbledhja e kaluar.

Pika 3. Shqyrtimi i raportit t¢ menaxhimit financiar janar-mars 2023.

Fadil Gashi, Kryesues: Ne ¢ kemi drejtorin kétu, ju kisha lutur pér njé prezantim?

Enver Berisha, drejtor i FEZH: Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér ju anétarét ¢ KPF-sé,
pér pérlagésuesin e Policisé s¢ Kosovés! Jam i vetédijshém qé e keni marr materialin, besoj q&
keni pasur koh€ t&€ mjaftueshme t’i analizoni dhe ta vlerésoni kété raport (& punés t& kétij
tremujori, duke u nisur n& Ligjin pér Buxhetin dhe Ligjin pér Financa Publike dhe duke u bazuar
n€ aprovimin e kétij buxheti nga ky kuvend, dmth ne e kemi prezantuar kété raport t& kétij
tremujori dhe po ashtu duke u bazuar edhe né planifikimin q& e kang béré drejtorité veg e veg né
kété planin pér shpenzimet e tremujoréve, né veganti dmth pér ¢do tremujor t& kétij viti. Ju jeni
té informuar po besoj edhe n& materialin e méhershém q& ky buxhet i kétij viti &shté




13,529,518.43 euro, prej késaj 1.300.000.00 &sht€ grandi i t& hyrave i rritur nga 1.100.000.00,
késaj here jan€ shtes€ 200.000.00 t€ planifikuara pér kété vit dhe po besoj g€ kéto detyra né kété
tremujor jané realizuar n& ményrén mé t€ suksesshme qé i ka pasur ndonjéheré njé tremujor i
parg, duke u bazuar q& edhe ne si Drejtori e Financave me koh& kemi marr angazhim shtesé qé t’i
njoftojmé & gjitha bizneset dhe 'i shpérndajmé faturat e tatimit n€ proné& dhe pse jemi té
vetédijshdm g€ tek € gjith¢ nuk kané mbérritur ende, po kemi marréveshje me postén qé &
njoftohen pér obligimet e tyre gé i kané pér kété vit dhe pér borxhet gé kané mbetur vitin e
kaluar, késhtu q&, ka gené njé 1&vizje e re e jona si drejtori & ta ngasojme mé shumé obligimin
né kuadér té€ hyrave vetanake. Uné besoj qé ky trend éshté i miré duke u bazuar se né kété
tremujor deri tash deri n€ fund t& muajit mars kané gené diku rreth 342.000.00 euro t& hyra
vetanake né kuadér t&€ buxhetit komunal, ¢ dmth me vler&suar ¢do tremujor né k&té€ ményré té
hyrave ne realizojmé& planifikimin ton& qé e kemi pér 1.300.000.00 euro 100% , mandej grandi
qeveritar dhe kéto ndihma qé kan& ardhur pér rastin e vérshimeve pér skuadrén g€ ka ndodhur né
komunén toné€ e qé& &shté njé shumé e vogél, éshté diku rreth 31.000.00 euro, kéto mjete jané
alokuar, dmth nga niveli gendror jang kthyer né buxhet komunal dhe tash ndonjé plan né
vazhdimési shikojmé ¢ka €shté mé tutje, se éshté shumé e vogél nuk éshté problem me inicuar
me njé céshtje q& mund t& béhet dicka me kélo mjete, por sido gé t€ jeté, ne po presim qé t&
béhet digka me vendimin e Qeverisé pér ato vérshime, atéheré n€ kuadér t&€ saj me siguri do t'i
pérfshijmé edhe ato mjete g€ i kemi. Pjesa e paré e grandit t& performancés €shté alokuar né
buxhetin e komuné&s, por nuk &shté alokuar ende pjesa e mbetjeve t& buxhetit t& vitit 1€ kaluar, ju
e keni paré edhe ¢€shtjen gé€ e prezantoi ministri i Financave, njélaré tendence g€ né njéfargé
forme me tentuar me i marré mjetet e viteve t&€ kaluara gé realisht ligji nuk jua mundéson k&té,
por sido q€ t& jeté, ne po presim g€ ne si komuné nuk kemi pasur probleme, nuk kemi pasur
shumé mjete t€ mbartura pér 2021, kemi pasur diku 760.000.00 euro t€ vitit 2022 q& ato nuk
preken, por kané gené edhe 300.000.00 euro t€ vitit 2021 e & ne i kemi unifikuar me buxhetin e
vitit 2022. Po shpresojmé qé ato nuk preken dhe pjesa tjetér g€ kané gené e gjobave dhe
dénimeve g€ e kané béré komplet bartjen me 1.300.000 euro, dmth kjo pjes€ ende nuk &shté
alokuar n€ buxhetin komunal, késhtu q&, kéto ¢éshtja e shpenzimeve né kété rregullore e keni
paré, dmth &shté né kuadér t& pérqindjes me tremujorin e vitit t€ kaluar €shté& né rritje, por rritja
nuk &shté se jan€ shpenzuar paraté e kétij tremujori mé shumé, por kan€ gené obligimet e
mbetura prej vitit (& kaluar pér komunali dhe pér mallra dhe shérbime mé& shumé po edhe te pjesa
e investimeve kapitale, dmth mallra dhe shérbime qé jan€ paguar gjaté tremujorit pér vitin e
kaluar jan& 51.737.00 euro , shpenzime komunale 37.000.00 euro dhe shpenzime kapitale jané
1.345.00 euro, dmth kjo pjes€ prej 90 mij€ e disa euro, &shté pjesé e paguar né kété tremujor pér
puné dhe pér obligime qé€ i kemi pasur vitin e kaluar, pér shkak se planifikimi éshté i vitit t&
kaluar p&r shpenzime t& komunalive né mallra dhe shérbime ka qené mé i vogél e jang shpenzuar
mé shumé edhe kan¢ mbetur kéto para g€ jang bartur kété vit. Késhtu qé, edhe njéheré po them
nése merret ky trend i inkasimit dhe trendi i shpenzimeve, dmth i realizmit t& punéve té
projekteve, ne jemi realisht n€ nivelin mé t€ miré pér kété rregullore. Té shohim se si do t& ndodh
né fazén vijuese, faleminderit!

Fadil Gashi, Kryesues: Faleminderit, drejtor! Po hap debat, nése ka dikush, urdhéroni?
Urdhéro, Tuné& Dedaj?




Tuné Dedaj: Pérshéndetje kryesues, drejtor, pérshéndetje pér té gjithé dhe pér pérfagésuesin e
Policisé ! Uné& sé& pari dua t€ ju falénderojé shumé pér informacionet g€ na i tregove, edhe po mé
pélgen edhe po e shoh njé pérmirésim t& miré q& edhe pérkundér rritjes q€ e kané& pasur
qytetarét, kané filluar me béré pagesén me koh& té tatimeve edhe me théné drejté me t& vérteté
po gézohem g€ pér 3 muaj me u tubuar gjithé ato mjete, po kjo &shté si shenjé e geverisjes s¢
miré se qytetarét e kané fituar besimin te qeverisja edhe i paguajné ato, po pérkundrazi prapé
kérkoj gé t& jemi t& vémendsh&m g€ mos t& b&hen shpenzime t€ kota, po t€ b&jmé aty se duhet
gjithmoné aty ku punohet shumé edhe shpenzohet mé shumé, edhe ajo arsyetohet.Faleminderit
shumé!

Fadil Gashi, Kryesues: Faleminderit, Tuné, dikush tjetér?

Enver Berisha, drejtor i FEZH: Faleminderit kryesues! Faleminderit pér vlerésimin, por,
realisht jam i sigurt g€ kishte me gen& mé i madh inkasimi sikur mos té ishte dilema e Ministrisé¢
s€ Financave rreth pagesés, rreth lirimit n& fakt t& tatimit né prong€. Kjo ka krijuar dilemé& me
qytetarét se ¢ka do t& ndodh me kété shumé&, me 100 euroshin e pérfolur. Por, besoj qé ai po
pretendon ta dérgojé né€ kuvend két€ vendim edhe me i liruar qytetarét, por, fatbardhésisht
qytetarét kang filluar me u vetédijesuar, nuk &shté qé vec e shohin punén e miré dikujt qé kryhet,
por e marrin edhe obligimin e vet qytetarét q€ i kané dhe ka ndodhur ky inkasim, késhtu q&, po t&
mos ishte kjo dilemé edhe njéherg po e them, kéto kishin me qené edhe mé shumé t& hyra né
buxhetin e komuné&s, dhe ¢ dyta; ne jemi k&tu gjithé, nuk jemi sot, Drejtoria e Financave &shté
veg njé ekzekutues i punéve dhe shérbimeve g€ i kryen drejtorité tjera edhe n& kuvend dmth ne
implementojmé& mendime & kané t& b&jné me pagesat e kuvendit dhe t& drejtorive veg e veg, dhe
ne nuk mund ta ndérrojmé dmth ¢€shtjen ¢ bilancit k&tu, as n€ shpenzime, po as né projekte
sepse kéto jan€ votuar nga ky kuvend edhe jemi obligues pér t’i prezantuar para jush deri né
centin e fundit, faleminderit.

Tuné Dedaj: Nj€ pyetje nése mundem me ta béré;, Cka béhet me ata g& kan& paguar, nése
qeveria e kuvendi marrin vendim pér lirimin e vier&s prej 100 euro? Ajo llogaritet si pagesé pér
vitin ¢ ardhshém. A ju kthehen ato mjete? Eshté miré me dité pér hir t& qytetaréve, se
personalisht un€ ja kam paguar, edhe uné me pas dité se ata i heqin e mua nuk m/i kthejng, as
uné nuk ¢ kisha paguar. Un¢ veg até duhet me pranuar, mendoj, edhe ju duhet me insistuar g€ ata
qé e kané béré pagesén t& ju pranohet pér vitin e ardhshém si pagesé.

Fadil Gashi, Kryesues: Nuk e di a mundem t&€ ju ndihmojg, por ky &shté vendimi mé& skandaloz
q& mundet me ndodh prej njé qeverie, sepse nése ju referohemi t& hyrave, prijné t& hyrat prej
tatimit né prong. Ne me kété e mbushim arkén ton& dhe nése e fal qeveria né emér tonin, qé
déshiron me u béré doré€ liré, le t€ ja subvencionon, le (€ ja mburson mjetet, po tash nése me
vendim na higen mjetet e komunave, asnjé cent geveria nuk e heq, ai i fal mjetet € huaja, i fal
mjetet tona sikur uné me t'i fal€ mjetet e shtépisé ténde, mé thjesht nuk ka se ku t& shkojé. Ju
nése i referoheni e shihni pér tremujorin e paré ne i kemi € hyra 100.430.00 euro qé qytetarét
veg i kané inkasuar, i kan€ paguar, edhe nése merret ky vendim ty t&€ higen mjetet edhe ne ¢ka
mund t& operojmé pastaj, nuk &shté aq e thjeshté si njerézit e mendojné ose si e kané menduar
ata lart, ne ndoshta edhe n€ seanc& pér mos me marré shumé kohén toné ne kemi me shqyrtuar
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edhe né seancé, ne duhet paré pak thellé edhe pak mé drejté, sepse z&éri i komunave duhet me u
ngre edhe pak mé shumé&. Komunat duhet me gené pak mé t& zéshme, sepse asnjé komuné nuk e
merr mundin ta padis€ iniciativén e kétij lloji, ne kemi t& drejté, neve na garanton Kushtetuta e
Republikés s¢ Kosovés qg &shté ombrella, kupola mé e madhe q& i mbulon gjitha ligjet dhe gjitha
aktet tjera nénligjore, ajo na ka dhang té drejté tatimi né proné nuk u preket komunave, piké, kaq
¢ thjeshté ¢shté kjo. Po tash ne kemi hyré né kété situaté edhe meqé po flas, e kemi edhe
drejtorin k&tu, nuk po ja marrim shumé kohén, por, ndoshta éshté miré me ja léshuar njé sy
rregullores pér taksa/ tarifa € i kemi edhe me e paré€ a jang duke i grumbulluar karshi rregullores
gjitha taksat prej gjitha drejtorive, prej gjitha drejtorive nuk po e them pa shkas, nuk éshté sikur
Drejtoria e Financave qé i grumbullon, sikur njé drejtori tjetér q& i ka njé obligim sipas
rregullores me i grumbulluar taksat, zhvillohen veprimtari, ndoshta i marrim fushat sportive,
ndoshta i marrim ato tjerat jan€ t€ sanksionuara me rregullore, si pérdoren, sa duhet t& paguhen,
edhe kétu nuk na figuron asnjé e hyré. Pastaj e kemi n& diskripancé, ndoshta e b&jmé tash ne e
kemi edhe kérkesén pér statusin e QKMF-s&, mua po mé cudit dy heré mé shumé jané t& hyrat e
gjimnazit sesa komplet gendra kryesore e mjekésisé familjare, &shté interesant sa prijné t& hyrat
p.sh., participimi n€ arsim 18.280.00 eurc , pér tremujor po flasim, ndérsa QKMF-ja thoté&
participim nga shéndetésia 9 mijé e dicka..nuk &shté faji as i menaxhmentit, ndoshta duhet me e
paré se e kemi pasur bisedé ne, ambulancat né terren QMF, ato mbahen hapur 2 participime né
vit se i ka, ne paguajmé personel, ne paguajmé mirémbajtje t& objektit, ne paguajmé gjithgka,
krijojmé shpenzime 2-3 participime ose né Sferké ose diku tjetér. Ne pak duhet me paré
organizimin, si mundemi me i ulé¢ shpenzimet edhe si mundemi me i rrité participimet, etj, etj.
A ka dikush tjetér? Po, urdhéro, drejtor?

Enver Berisha, drejtor i FEZH: Faleminderit! Pér kérkesén e juaj zotéri Tuné, ata jané
deklaruar se deri tash e ka vetém deklarimin, nuk ka vendime t&€ formés ekzekutuese, jané gé t&
gjithé ata q€ kané paguar me ju mbetur mjetet pér afatin shtesé, dmth mjetet nuk kthehen por
llogariten pér afatin vijues e né kété qé e tha kryesuesi 100% &shté se nése nuk ka ndonjé variant
tjetér g€ komunat munden me gjeté si zgjidhje, ky vendim &shté direkt me i godit komunat sepse
ne t& gjithé e njohim specifiken ¢ komunés. Té hyrat mé t& médha jané prej zonave rurale dhe
lamiljare, dmth njéheré q& ndoshta tatimin né proné e kané diku rreth 100-shit ose pak mé pak,
ose m& shumé se 100 euroshi,t e nése krejt ato familje higen prej kétij obligimi dhe nuk ka
ndonjé& subvencionim prej geverisé, faktikisht kemi mbetur shumé minus, ti as pér sé aférmi nuk
mund ta realizosh as planin e tyre po as projektet q& i ke paraparé pér t’i realizuar me kéto té
hyra kétu, por, po shpresoj q¢ edhe kuvendi i Kosovés, por edhe komunat kané me béré digka qé
mos me i sjellé komunat né situaté q& me mbetur pa mjete buxhetore.

Fadil Gashi, Kryesues: Faleminderit! Po ., urdhéro, Tung?

Tuné Dedaj: Kérkoj falje, por ung angazhimin e ministrit e shoh se u rrit tatimi né& proné uné po
dua me ja fal, kjo &sht& krejt politike pér mua, nuk &shté asnjé send tjetér, ai ka mundur ta falé
me nj€ pérgindje jo 100 euro , po me njé pérgindje n&se p.sh., dikush i ka paguar 1000 euro, me
Jua falé 100 euro , nése dikush i ka pasur pagesé 100 euro , me jua falé 10 euro, jo me jua falg
komplet 100 euro, tash 90 euro e ka ngarkesén, kjo &shté, nuk besoj se kalon kjo nése &shté né
até ményré.




Fadil Gashi, Kryesues: Mos ta zgjasim m& shumg, nése merret ky vendim komunés Klinés pér
ty e pér mua mund t€ jet& vendim politik, por, komuna e Klings i humb mbi 1.000.000.00 euro
pér njé vit fiskal, kjo nuk €sht€ puné qé ne po shtyhemi politikisht me diké, ty po t& higen |
milion e digka euro se ne a e kemi miratuar buxhetin, 1 milion e digka pér t& hyrat, ty kéto
pernjéheré t& higen. Merre politikisht apo merre si t& duash, pér kété ne edhe t& gjithé tjerét
duhet kundérshtuar pér digka qé &shté e jona, nése ka mundési me falg, le t’i subvencionon, ung
po pajtohem me jua lehtésuar qytetaréve tané sa mé shumé, por jo ti t& m’i marrésh mua , nuk
behet nderé uné me paraté e tua, a ka dikush tjetér? Po, urdhéro, drejtor?

Enver Berisha, drejtor i FEZH: Vetém &shté né parimet e qytetaréve, mos t€ aludohet se ne
jemi kundgr lirimit, por jemi n& raport me mbulesén q& duhet ta b&jé geveria sepse komuna nuk
mundet me refuzuar pa buxhet, dhe e dyta g€ e potencoi kryesuesi te krahasimi mes QK MF-sé
dhe shkollés s& mesme teknike , uné né detaje nuk mund t& hyjé, por duke u bazuar né njohurité
q€ i kam, ato (€ hyra n€ shkollén e mesme teknike krijohen nga nxénés qé ju kané mbetur vitet t&
papérfunduara dhe regjistrohen q¢ ta pérfundojné shkollén, dmth , rreth 200 euro &shtg viti pér
njé nxénés e besoj q¢ plot € tillé ka si e kam paré edhe vet né takime me profesoré aty, ka numér
Jashtézakonisht t€ madh gjaté vitit edhe ajo &shté e mira detajisht q& béhet né& kuadér t& shkollés
s& mesme teknike,

Fadil Gashi, Kryesues: Uné né kontest pozitiv e thash, q& t& hyrat jané jashtézakonisht (&
médha n&..a ka dikush tjetér, nése s’ka, kush &shté pér rekomandim pér kuvend?

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit té raportit té menaxhimit financiar
janar-mars 2023, pa ndonjé vérejtje apo sugjerim, me 6 vota PER, rekomandoi qé i njéjti
té kalojé pér shqyrtim né Kuvend.

Pika 4. Shqyrtimi i propozimit t&é drejtorisé pér FEZH pér bartje té mjeteve.

Fadil Gashi, Kryesues: Ju e keni njé dokument pér cilat mjete béhet fjalg, né cilat kategori dhe
nénkategori, nése déshiron drejtori shkurtimisht?

Enver Berisha, drejtor i FEZH: Po, kryesues, por mé shumé po e filloj me ato qé thaté ju,
realisht ne si Drejtori e Financave kemi insistuar g& ky vendim vjen shumé mé herét, por kéto
fonde jan€ 1€ njé drejtorie tjetér, por megjithaté uné por e vlerésoj mirékuptimin e juaj q& kjo
mos té€ jeté pengesé pér shkak se qytetarét kang pérfituar nga ky grand i serrave...

Fadil Gashi, Kryesues: Jo, ky tjetér &shté, drejlor, i serrave &shté pak mé voné. Ky &shté njé
transfer i mjeteve nga organizatat buxhetore, nga kategoria ekonomike, mallra dhe shérbime,
kodi 130, fondi burimor10, kérkohen shuma &shté 6.000.00 euro njéra, edhe tjetra éshté shuma




7.820.00 euro .

Enver Berisha, drejtor i FEZH: A kété uné nuk e kam! Kjo &shté pér kompensimin e mjeteve
pér kompjuteré q€ jan€ parapar¢ pér asamblistét, edhe ju nuk keni pasur mjete vetém 4 mijé e
digka e keni pasur edhe &shté desht& ne me i marré prej drejtorive tjera, dmth e kemi marré edhe
pjesén tjetér shtesé, dmth rreth 9.000.00 euro &shté shuma qé& duhet (€ paguhet pér kompjuterg
edhe pjesén tjetér e kemi marré nga Drejtoria € Administratés pér shkak se &shté dashur né
ményré pak mé € shpejté me e ekzekutuar k&té vendim sepse kompania mund té ketg edhe
sanksione pér ne si komuné se ne nuk i dérgojmé paraté sa mé shpejt edhe po besoj q& ai e ka
kushtézuar edhe prurjen e kompjuteréve me ekzekutim t& pagesés, késhtu qé, edhe po besoj gé
ka mir€kuptim g€ k&to mjete & planifikuara pér kété buxhet me u aprovuar, faleminderit! Kérkoj
falje, kryesues.

Fadil Gashi, Kryesues: Jo,jo, ne jemi dakord késhtu q& me proceduar pajisjen me llaptop, por
heréve (€ tjera uné i kam thén& edhe Drejtorit (& Administratés, ne ¢ ndajmé se kétu duhet me na
ndihmuar edhe Drejtoria e financave, jo me na ndihmuar se ne nuk kemi nevojé, por me sqaruar
me administratén, anétaréve t€ kuvendit kushtet jua plotéson Drejtoria ¢ Administratés, kushtet
pér puné, ne e ndajmé nj& shumé prej 5.000.00 euro né kuvend, ajo nuk &shté pjesé se ne i
pajisim me llaptop ,nuk &sht€¢ shumé pér projekte, &shté shumé pér kéta q& i gesin disa shpenzime
edhe ashtu ne na teprojné diku 2-3 mijé euro gjithé né fund t& muajit, aty duhet me sqaruar
administratén, nuk jang pér projekte as pér pajisje tjera se ata e kané menduar njéheré e tash u
giend kjo formé njéherg, por heréve tjera duhet me u planifikuar me koh& prej administratés se e
kang obligim ligjor. A ka dikush tjetér, kush &shté pér?

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit té kétij propozimi, pa ndonjé vérejtje
apo sugjerim, me 6 vota PER, rekomandoi qé i njéjti té kalojé pér shqyrtim dhe miratim né
Kuvend.

Pika 5. Shqyrtimi i propozimit t€ drejtorisé sé Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale pér
vénie pér diskutim publik Draft-Statutin e QKMF-sé.

Fadil Gashi, Kryesues: Ne e kemi njé proceduré q& i kemi késo dokumente, ne marrim njé
vendim veg pér me inicuar procedurén, me shpallg né diskutim publik, jang procedura pastaj qé
ne i respektojmé edhe ng afate edhe né kuptimin e dégjimeve, prandaj ka pér t& ardhur prapé né
t& nj&jtén proceduré edhe né KPF, edhe né kuvend, por gjithsesi nése ka dikush, urdhéroni?
Atéherg, kush éshté pér rekomandim pér kuvend?

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit t& propozimit té Drejtorisé sé
Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale pér vénie né diskutim publik draft-statutin e QKMF-




sé, me 6 vota PER, rekomandoi gé i njéjti té kalojé pér shqyrtim dhe miratim né Kuvend
pér vénie né diskutim publik.

Pika 6. Shqyrtimi i propozimit té zyrés pér komunitete dhe kthim pér vénie né diskutim
planin komunal t& veprimit pér té zhvendosurit dhe zgjidhje t& géndrueshme.

Fadil Gashi, Kryesues: Ne ¢ kemi zyrtarin kétu, a Ka nevojé pér ta sqaruar? Po, urdhéro?

Halil Kerellaj, zyrtar pér komunitete dhe kthim: Pérshéndetje i nderuar kryesues, drejtoré,
anétaré t& komitetit dhe pérfaq€sues i Policisé sé Republikés s& Kosovés! Pasi jam pér heré té
paré né kété komitet, kisha dashur t&€ prezantohem pér ata g€ nuk mé njohin, jam Halil Kerellaj ,
zyrtar pér komunitete dhe kthim né€ komunén e Klinés. Uné sot e z€vendésoj Silvijen pér shkak
se ka marré pushim, ky plan i veprimit €shté i bazuar sa pér njoftim né Kushtetutén e Republikés
s€ Kosoves, dhe éshté né pajtim me Ligjin pér Mbrojtjen dhe Promovimin e t€ Drejtave t&
Komuniteteve t& pjesétaréve t& tyre né Kosové, Rregulloren pér kthimin e personave té vendosur
dhe zgjidhje t&€ géndrueshme dhe Rregulloren pér zyrtaré komunal pér komunitete dhe kthim.
Andaj, ne si zyre pér komunikim kemi béré kérkesé€ pér vénie n€ diskutim publik kété plan
komunal t& veprimit pér t& zhvendosur dhe zgjedhje t& qéndrueshme, pastaj t& vazhdohet me
procedura té tjera, faleminderit shumé!

Fadil Gashi, Kryesues: Faleminderit, Halil, a ka dikush tjetér? Edhe kjo &shté veg pér ta véné
né diskutim, e nj€jta proceduré &shté, pastaj prapé kemi pér t& ardhur né shqyrtime tjera, po e lus
edhe zyrén pér kthim, me gené aktive gjat€ procedurave edhe té shqyrtimit publik, se ne e ftojmé
pastaj pér t'i organizuar ato, edhe né bashkési edhe qytetaré q€ jané t&€ interesuar pér (&
organizuar dégjimin publik, a ka dikush, kush &shté pér?

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit té planit komunal té veprimit pér té
zhvendosurit dhe zgjidhje té géndrueshme, pa ndonjé vérejtje apo sugjerim, me 6 vota
PER, rekomandoi qé i njéjti té kalojé pér shqyrtim dhe miratim né Kuvend pér vénie né
diskutim publik.

Pika 7. Shqyrtimi i kérkesave t€ arritura pér Komitetin pér Politiké dhe Financa pér
muajin mars-prill 2023.

Fadil Gashi, Kryesues: Tek kjo piké& nuk kemi kérkesa!




Pika 8. Shqyrtimi i propozim-vendimit t& Drejtorisé pér Financa Ekonomi dhe Zhvillim,
pér Krijimin e kodit t& ri pér participim lidhur me projektin ndértimi i serave.

Fadil Gashi, Kryesues: Eshté njé kérkes¢ q& ne duhet me kaluar, pastaj Drejtoria mé duket se
duhet me e dérguar né Ministri (& Financave pér ta krijuar kété kod, sepse nuk kan& mundési
qytetar&t q€ e kan€ pérfituar serrén me i dhané mjetet & duhet prej 30 % me participuar pér
serrén, urdhéro, Tuné?

Tun€ Dedaj: Po kryesues, me siguri ju kujtohet, uné pata béré kérkesé qé serrat t& ndahen me
koh& edhe mé vjen miré qé ka filluar, bile edhe tash ¢ shoh pak t& vonuar se tash vec gati ka dalé
me u mbjell p&rjashta, pa pasur nevojé pér serré. Por kéto &shté dashur me u paraparé me kohé,
me u paraparé mjetet, me jua ndaré, &shté dashur me qené té montuara, por pér hir té qytetaréve,
pajtohem me ju kryesues, se pér hir (& qytetaréve ne duhet me u pajtuar edhe me u léshuar mjetet
edhe me ju ndihmuar. Bile e llogaris dhe e konsideroj se ka ndaré shumé pak serra né krahasim
me kérkesén qé e kané pasur qytetarét, se ¢gdo qytetar po e jep njé serr, éshté shumé e miré dhe i
ndihmon atij me i béré t& gjitha prodhimet bujqésore vet, mos me pasur nevojé me shkuar dhe
me i bleré né treg.

Fadil Gashi, Kryesues: Faleminderit, Tung. Dikush tjetér? Po ,urdhéro, drejtor?

Enver Berisha, drejtor i FEZH: Pajtohem pér kété pjesén qé e tha zotéri Tuna, por ju po
harroni se gjaté aprovimit t& buxhetit vijues, ju, duhet t& jeni mé aktiv edhe kérkesa pér ta rritur
subvencionin pér bujq duhet me u béré prej kuvendit, se uné po e them hapur, uné kam insistuar
q€ né vitin e ardhshém me pasur dyfishim t& buxhetit p&r subvencion (& bujqve, sepse ne tash
két€ koh& pér 100 serra i kemi pasur 230 aplikanté edhe kjo p&r mua éshté shumé pozitive, qé
njerézit jané t€ interesuar q& & merren me bujqési. Tash i kemi kéto subvencione tjera me
makina mbjellése, por nuk mjaftojn& ato, duhet me u rrit& fondi edhe besoj qé vitin e ardhshém
ky sfond t& paktén té dylishohet.

Tuné Dedaj: Kjo ka qen& puné e Drejtorisé sé Bujqésisé, me i béré kérkesé kuvendit edhe me
koh& me caktuar, se ne déshirojmé me i ndaré 200 serra, me u paraparé mjetet me u dhané. Uné
nuk besoj se njé anétar i kuvendit kishte me u guar kund&r dhénieve t& mjeteve pér bujgési,
kishte me marr pérkrahje edhe prej kryetarit, edhe prej kuvendit se kétu t& gjithé jand t&
interesuar me ju ndihmuar qytetaréve edhe nuk ka pasur ndonjé kérkesé kur ka pasur me i ndaré
serrat, se duhet me dité sa serra &shté e nevojshme me i ndaré. Ti nuk mund t& mbérrish me jua
ndaré gjith&ve, por pérnjémend né& Klin& me i ndaré 100 serra né vit, se ato jané serra shumé (&
vogla, pér mua &shté shumé pak edhe pajtohem gé né t& ardhmen me dyfishuar edhe ndoshta
Eshté miré me [&€né nj& rrugé ose njé kanalizim, por me ju ndihmuar bujqve.

Fadil Gashi, Kryesues: Digka tjetér, Tuné? Ne, né& kuvend si po thoté drejtori, me gené€ mé té
kujdessh&m, me ja shtuar sepse 400.000.00 jané né financim dhe ne kemi mjete pa e cenuar asnjé
projekt tjetér. Ka munde€si, por, po na shpétojné gjaté takimit t& buxhetit, tani drejtoria e ka ditur
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qé do t& vije€ n& kéte situat, éshté dashur me koh& me dalg, me béré kété kérkesén qé tash po e
shqyrtojmé. A ka dikush , nése s'ka, kush éshté pér?

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit té propozimit pér krijimin e kodit té ri
pér bashkéfinancim lidhur me projektin (ndértimi i serave pér fermerét né Komunén e
Klinés), me 6 vota PER, rekomandoi qé propozim-vendimi t& kalojé pér shqyrtim dhe
miratim né Kuvend.

Pika 9. T¢ ndryshme.

Fadil Gashi, Kryesues: T¢ ndryshme dikush? Uné po ju falénderoj shumé pér pjesémarrije,
shihemi né takimin e radhés!

Procesmbajtésja,
Monika Palushi
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